_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1573.12.2021

Santo André, 06 de dezembro de 2021.

Indicações da Vereadora Dra. Ana Veterinária

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1320/2021 – G.P. - Proc. 2356/2021, protocolado sob o nº 6982/2021, onde solicita
manutenção e implantar grama nos Espaços Pet, também denominados como Pet Parques e Pet
Praças do Parque Celso Daniel, Ipiranguinha, Regional da Criança, Chácara Pignatari e Praça
Kennedy, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Meio Ambiente, após vistoria realizada em 09/07/2021,
constatou-se que os Pet Parques estão em prefeito estado, não sendo necessária intervenção
no momento.

Quanto ao Pet Praça, de acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi feita
a intervenção necessária nos bancos, brinquedos e no portão de acesso do Pet Parque da
Praça Kennedy. Além disso, informa que os serviços de manutenção e conservação do local
estão em dia com o cronograma de execução do Departamento de Manutenção de Áreas
Verdes.

Ofício nº 1545/2021 – G.P. - Proc. 3840/2021, protocolado sob o nº 10601/2021, onde solicita realizar
inspeção para verificar possível situação de maus tratos de animais na Rua dos Jacintos, nº 257 –
Jardim Guarará, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Meio Ambiente, foram feitas tentativas de vistoria técnica no
local, sem sucesso, pois não havia ninguém para atender ao portão, que por ser de madeira,
impede a visualização do interior da residência.

Solicitamos que, caso este problema persista, seja feita denúncia através do telefone 4433-
1958 ou ainda por meio do COLAB.

Ofício nº 1638/2021 – G.P. - Proc. 4453/2021, protocolado sob o nº 12136/2021, onde solicita o
recapeamento asfáltico do buraco localizado na Rua Caiapós, altura do nº 212 – Vila Pires,
informamos:

• A solicitação foi atendida.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003600340039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG nº 1573.12.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1774/2021 – G.P. - Proc. 6601/2021, protocolado sob o nº 16045/2021, onde solicita
implantar Espaço Pet, também denominado Pet Parque, no Parque da Juventude Ana Maria Brandão –
Jardim Ipanema, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Meio Ambiente, não há recurso previsto para a construção de
Pet Parque no Parque da Juventude, entretanto, há interesse em construir esse espaço por
meio de parcerias.

Informa que considerando o período de pandemia e o contingenciamento de recursos
financeiros, as parcerias também foram comprometidas, mas a Secretaria de Meio Ambiente
continua buscando novas alternativas.

Ofício nº 1795/2021 – G.P. - Proc. 6743/2021, protocolado sob o nº 16238/2021, onde solicita
fiscalização de descarte irregular de resíduos na Rua Diadema, altura do nº 1.036 – Parque Marajoara,
informamos:

• De acordo com o Semasa – Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André, o
local foi vistoriado e não foi constatado haver acúmulo de resíduos na via ou passeio público,
nem tampouco no interior de imóveis particulares no logradouro.

Informa que os munícipes podem e devem registrar suas reclamações pelo site do Semasa no
momento do incômodo ou suposta infração, para atendimento imediato pela equipe de plantão.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MPD

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003600340039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.